

Số: /BC-UBND

Ia Grai, ngày tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện chính sách bảo trợ xã hội năm 2021

Thực hiện công văn số 1754/SLĐTBXH-CSXH ngày 22/10/2021 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Gia Lai về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác Bảo trợ xã hội năm 2021, Ủy ban nhân dân huyện Ia Grai báo cáo kết quả thực hiện cụ thể như sau:

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của địa phương trong việc thực hiện chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội.

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo:

Chính sách BHXH là một trong những chính sách thể hiện tính ưu việt của Nhà nước ta và là một trong những nội dung cơ bản của hệ thống các chính sách an sinh xã hội hiện nay. Vì vậy, trong những năm qua việc thực hiện các chính sách an sinh xã hội trên địa bàn luôn được các cấp, các ngành quan tâm thực hiện.

Trong năm 2021 Ủy ban nhân dân huyện đã triển khai thực hiện đồng bộ, kịp thời, có hiệu quả các chính sách Bảo trợ xã hội, đạt được những kết quả quan trọng, đời sống của đối tượng và gia đình được cải thiện hơn trước, tạo được niềm tin và chỗ dựa cho các đối tượng bảo trợ xã hội. UBND huyện chỉ đạo UBND các xã, thị trấn rà soát quy trình quản lý các nguồn tài trợ, tổ chức hỗ trợ kịp thời, có hiệu quả; trợ cấp đột xuất cho các đối tượng hộ nghèo, hộ chính sách BHXH bị ảnh hưởng bởi thiên tai; triển khai các hoạt động chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi; thăm tặng quà các đối tượng BHXH, trẻ em mồ côi trong các dịp lễ, tết; hỗ trợ cứu đói trong thời gian giáp hạt; xây dựng kế hoạch và phân bổ kinh phí chi trả cho các đối tượng được thụ hưởng từ đầu năm theo quy định.

2. Công tác tuyên truyền:

Cơ quan chuyên môn: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Tư pháp, Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và nhà nước đến cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn bằng nhiều hình thức: thông qua các phương tiện thông tin đại chúng (phát thanh, truyền hình, trang thông tin điện tử huyện); qua các buổi tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật; qua hội nghị giao ban hàng tháng. Nội dung tuyên truyền Luật người cao tuổi, Luật người khuyết tật và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật, Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội; Thông tư số 02/2021/TT-BLĐTBXH ngày 24/6/2021 của Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ; Văn bản số 1937/VP-KGVX ngày

14/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về việc triển khai thực hiện Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ; Văn bản số 848/LĐTBXH-BTXH ngày 29/6/2021 của Sở Lao động-Thương binh và Xã hội tỉnh Gia Lai về việc triển khai Thông tư số 02/2021/TT-BLĐTBXH ngày 24/6/2021 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội.

3. Công tác tiếp nhận, xử lý, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và phản ánh, kiến nghị: trong năm 2021 không nhận được đơn thư khiếu nại, tố cáo và phản ánh, kiến nghị.

II. Kết quả thực hiện:

1. Chính sách trợ giúp thường xuyên tại cộng đồng:

Trong năm 2021 đã triển khai thực hiện tốt chế độ trợ cấp hàng tháng cho các đối tượng kịp thời, đúng đối tượng. Đã giải quyết chế độ cho 2092 đối tượng; trong đó: người đơn thân nuôi con nhỏ 29 người; người khuyết tật 956 người; gia đình nhận nuôi dưỡng đối tượng người khuyết tật đặc biệt nặng, trẻ mồ côi 106 người; người từ 16 đến 22 tuổi đang đi học không có nguồn nuôi dưỡng 6 người; người cao tuổi 1073 người. Ngoài chế độ trợ cấp hàng tháng, phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện còn hướng dẫn các xã, thị trấn cấp phát thẻ BHYT, giải quyết chế độ mai táng phí cho 60 đối tượng kịp thời, đúng đối tượng, định mức và thời gian quy định. Tổng kinh phí 13.276.485.000 đồng.

(Có biểu tổng hợp kèm theo)

2. Chính sách trợ giúp đột xuất:

Năm 2021, Phối hợp với Ban đại diện Hội người cao tuổi huyện tổ chức thăm, tặng quà của Chủ tịch nước, tỉnh, huyện cho người cao tuổi, trong đó: 74 người tròn 90 tuổi và 12 người tròn 100 tuổi trên địa bàn huyện theo quy định.

3. Công tác tiếp nhận, thẩm định, xét duyệt hồ sơ:

Việc tiếp nhận hồ sơ của các đối tượng được tiếp nhận từ công chức LĐTBXH của các xã, thị trấn và được giải quyết theo quy định của bộ thủ tục hành chính.

4. Công tác phối hợp chi trả qua Bưu điện:

Việc chi trả trợ cấp BHXH hàng tháng cho các đối tượng được thực hiện qua hệ thống bưu điện; ngày chi trả được sắp xếp từ 15 - 20 hàng tháng. Sau gần 3 năm tích cực triển khai, người thụ hưởng chính sách BHXH đã quen dần với phương thức chi trả mới.

5. Đánh giá chung:

* Ưu điểm:

- Trong năm qua đã tổ chức thực hiện kịp thời, có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội trên địa bàn huyện; giải quyết mai táng phí, trợ cấp hàng tháng kịp thời, đúng đối tượng, định mức quy định.

- Tổ chức cứu trợ kịp thời, có hiệu quả các trường hợp bị ảnh hưởng do thiên tai và các tình huống khác xảy ra trên địa bàn huyện góp phần ổn định cuộc sống

cho nhân dân.

- Tiến hành cấp gạo cứu đói tết, giáp hạt đúng định mức và thời gian quy định.

* Hạn chế:

- Trách nhiệm của người thụ hưởng chính sách bảo trợ xã hội còn thấp, còn ỉ lại trong việc xác lập hồ sơ; nhất là đồng bào dân tộc thiểu số gây khó khăn trong việc thẩm định, đề nghị cấp thẩm quyền giải quyết chế độ đối với người cao tuổi từ 80 tuổi trở lên.

- Hoạt động của Hội đồng xét duyệt trợ cấp xã hội chưa thường xuyên, công tác tổng hợp, báo cáo chưa kịp thời.

- Kinh phí chi trả trợ cấp thường xuyên các tháng cuối năm còn bị thiếu hụt.

III. Phương hướng thực hiện năm 2021

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác giải quyết chế độ cho các đối tượng BTXH theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ.

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn kịp thời giải quyết chế độ người cao tuổi, từ 80 tuổi trở lên, hạn chế thấp nhất tình trạng bỏ sót đối tượng.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác lập hồ sơ, lưu trữ, giải quyết chế độ cho các đối tượng BTXH theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ tại tất cả các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo với UBND các xã, thị trấn rà soát, tổng hợp những hộ thiếu đói giáp hạt và thiếu đói trong dịp Tết Nguyên Đán đúng thời gian quy định. Rà soát, lập danh sách các đối tượng BTXH để thực hiện kế hoạch tặng quà Tết Nhâm Dần 2022.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện chính sách bảo trợ xã hội năm 2021 Ủy ban nhân dân huyện Ia Grai báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở LĐ-TB&XH;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lưu VT, LĐTBXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đỗ Văn Đông